Активност за VI одделение за периодот од 21.4- 24.4.2020
Тема: Синџири на исхрана
1. Адаптација и камуфлажа  
Внимателно следете ги видео часовите на следните линкови:
https://www.youtube.com/watch?v=8nzlIb3f1_o&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=BhOwDD57PxI&feature=youtu.be
Потоа препишете го следниот план во вашата тетратка по природни науки:  
1. Адаптација е прилагодување (приспособување) на организмите на условите во нивната животна средина.

2. Животните се прилагодуваат на трите главни одлики на својата околина: 

a) климата 

б) расположливи извори на храна и вода 

в) избегнување на грабливците

3. Прилагодување во пустински предели: животните имаат прилагодби со чија помош живеат во овие предели. Камилата складира масти во нејзината грпка, има долги трепки и трет очен капак кои и ги штитат очите при песочните бури, задебелени копита, долги нозе и др. 
4. Животните кои живеат во поларните области како поларната мечка, имаат масни наслаги под кожата и дебело крзно да ја зачуваат топлината, имаат мали носеви и муцки да не губат многу топлина. 

5. Грабливците кои се исхрануваат со други животни се брзи, со добро развиена мускулатура, остри заби, канџи, напред поставени очи за да може да го фокусираат погледот на пленот. 

6. Животните кои се исхрануваат со растенија мораат да се бранат од месојадите така што еден од начините на одбрана е да возвраќаат удари за што се обезбедени со остри рогови. Имаат странично поставени очи да можат да следат со поглед дали се приближува некој грабливец, некои од нив имаат оклопи -желките;  ежот има боцки итн... 

7. Камуфлажа е промена на обојувањето на телото на животните што им помага да се скријат од предаторите или да најдат храна. Пример: бојата на елените и вервериците одговара на бојата на дрвјата; зелената боја на скакулецот е иста како листовите на растенијата. 

8. Многу животни се приспособуваат на промената на годишните времиња со менување на својата боја како и со згуснување на своето крзно, за да можат да преживеат. Планинските зајаци во текот на летото се кафено-сиви, што им помага полесно да се скријат од предаторите. Во текот на зимата нивното крзно станува бело за да можат подобро да се камуфлираат во снегот. На следниот линк можеш да видиш камуфлирани животни.    

https://www.dailymotion.com/video/x1f3jra
Домашна задача:

1. Кој е најпознатиот гуштер кој има способност да ја менува бојата на телото. Истражувај на интернет и одговорот напиши го во твојата тетратка по приодни науки.  
Изработените домашни задачи да се испраќаат најдоцна до 28.4.2020 на e mail адреса: anabiologija@yahoo.com со наведено име и презиме на ученикот и одделението во кое учи.

Предметен наставник: Ана Настова  

